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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. В условиях прогрессирующей дефунк-

ционализации бурятского языка уникальная концептуальная со-
ставляющая культуры все чаще интерпретируется через когнитив-
ный аппарат русского языка, что естественным образом ведет к ис-
каженному пониманию и неадекватному переводу бурятских тек-
стов. В определенной степени это объясняется тем, что реципиент,
воспринимая иноязычный текст, склонен интерпретировать его в
образах и понятиях присущей ему культуры. Наглядным примером
подобного восприятия переводческого продукта является идея ре-
инкарнации, понимаемая в обыденной российской действительно-
сти как перерождение души, в то время как в бурятской культуре
понятие «душа» отсутствует. Равным образом переводы китайских
понятий tian «heaven» (небеса), yi «righteousness» (праведность), li
«rite» (обряд, молебен), te «virtue» (добродетель) называются иссле-
дователями неадекватными, поскольку представляют собой «хри-
стианизацию» текстов [Hall, 2001, с. 5]. В связи с этим возникает
вопрос о взаимопонимании и переводимости содержания, условно
включённого нами в рамки термина «концепт». Концепты не пред-
ставляют собой изолированные значимости, но являются производ-
ными цельной модели мира, формируемой конкретным культурно-
цивилизационным пространством. То или иное узкое значение реа-
лизуется и воспринимается в рамках данной модели с задействова-
нием широкого ассоциативного контекста. Таким образом, вопрос
переводимости концепта как элемента целостной концептуально-
семантической системы является важным для эффективной меж-
культурной коммуникации.

Современная Бурятия – это не только поле межкультурного
диалога, но также пространство протяженного межцивилизацион-
ного контакта, место встречи восточной и западной цивилизаций,
где взаимное понимание становится фактором их неконфликтного
взаимодействия. Для этого необходимо развивать релевантную базу
для межкультурного диалога, где акторы равноценно выражали бы
свою уникальную идентичность. Бурятская культура зачастую ин-
терпретируется в рамках эволюционистских подходов, однако «в
недрах традиционной культуры имеется своя версия действитель-
ности и существования явлений, не менее значимая, чем та концеп-
ция реальности, с позиций которой классическая наука исследует

3
архаичное и традиционное мировоззрение» [Сибиданов, 2000, с. 7].
В контексте сказанного мы описываем бурятское этническое созна-
ние как живую и бытующую реальность, а не рудиментальные ос-
танки примитивной когниции, обреченные исчезнуть с развитием
«современного» типа мышления. В равной мере мы осознаем, что
масштабы культурно-цивилизационной дистанции прямым образом
влияют на степень полноты понимания, поэтому вопросы перево-
димости не могут решаться только в рамках теории, практики пере-
вода и межкультурной коммуникации. Они должны решаться на
основе данных смежных гуманитарных наук, в рамках которых изу-
чаются вопросы цивилизационного аспекта. Сказанное выше обу-
словливает актуальность исследования степени переводимости кон-
цепта в культурно-цивилизационном аспекте в целом и на материа-
ле бурятских концептуальных ориентиров в частности..

Объект исследования – концепт как основа релевантного пере-
вода с одного языка на другой.

Предмет исследования – культурно-цивилизационный аспект
формирования и функционирования концептов как фактор, влияю-
щий на степень переводимости с одного языка на другой (на мате-
риале бурятского, русского и английского языков).

Материалом исследования послужили: 1) абстрактная лексика
бурятского языка как языковая форма наиболее значимых концеп-
тов культуры, а также суффиксы, образующие этот разряд лексики;
2) выборка концептов, обозначаемых разными исследователями в
качестве универсальных; 3) пословицы бурятского языка (620 еди-
ниц), а также их переводы на английский язык; 4) данные прове-
денного психолингвистического эксперимента. Эмпирической ба-
зой исследования наряду с дискурсивным языковым материалом
послужило личное участие автора в процессах, происходящих на
данном участке цивилизационного пограничья Евро-Азии.

Цель исследования – обосновать зависимость степени перево-
димости концепта от понимания культуры в цивилизационном ас-
пекте на материале концептуальной системы бурятского языка-
культуры.

Для реализации данной цели необходимо решить следующие
задачи:

o обобщить теоретические положения теории перевода в кон-
тексте межцивилизационного контакта;
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o определить понятия «концептуализация», «категоризация»,

«концепт», «референт» и установить типы связей между данными
понятиями в аспекте постлингвистической теории перевода;

o рассмотреть правомерность постановки вопроса об универ-
сальности концептов;

o раскрыть основные характеристики концептуальной систе-
мы и процессов концептуализации в ориентальном (на примере бу-
рятского) и западном (на примере русского и английского языков)
типах познания/мышления;

o описать проблемы перевода и концептуального классифи-
цирования бурятских пословиц в свете выявления соотношения с
общенациональными концептами;

o верифицировать гипотезу исследования путем обнаружения
взаимозависимости культурно-цивилизационной дистанции и сте-
пени приложения когнитивных усилий при идентификации переве-
денных концептов в рамках психолингвистического теста.

В качестве гипотезы исследования выдвигается следующая
идея «прямой пропорции»: чем больше культурно-цивилизационная
дистанция между языком-1 и языком-2, тем более относительным
становится перевод концепта.

Научная новизна диссертационного исследования заключается
в том, что в теории перевода предпринята одна из первых попыток
выявить отношения взаимозависимости степени переводимости
концепта на другой язык и культурно-цивилизационной принад-
лежности концепта.

Теоретическая значимость исследования заключается в обос-
новании правила «прямой пропорции» культурно-цивилизационной
дистанции и непереводимости концептов посредством выявления
степени приложения когнитивных усилий при концептуальном
классифицировании пословиц и идентификации переведенных кон-
цептов, принадлежащих к культурам отдаленных цивилизационных
ареалов.

Практическая значимость исследования определяется тем,
что результаты проведенной работы могут быть использованы в
дальнейших исследованиях концептуальной системы бурятского
этнического сознания, билингвизма, в курсах по теории и практике
перевода, культурной антропологии, психолингвистике и когнитив-
ной лингвистике, а также практически применены в переводческой
деятельности.
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Теоретической базой диссертации послужили исследования

отечественных и зарубежных ученых в области переводоведения
(Н.Л. Галеева, П.П. Дашинимаева, А.Г. Минченков, Д.Л. Холл, Р.Т.
Эймс), психолингвистики (М. Болейн-Фитжеральд, Т.Ц. Дугарова,
Х. Морикава, Е.Ф. Тарасов, А. Фернальд), когнитивной лингвисти-
ки (Н.Д. Арутюнова, М. Буковски, А. Вежбицкая, В.З. Демьянков,
А.А. Залевская, З. Кевэцсес, Е.С. Кубрякова, Р. Лангакер, Дж. Ла-
кофф, В.С. Маслова, Э. Рош, Б.А. Серебрянников, Ю.С. Степанов,
М.А. Федоров, В. Эванс), бурятоведения и монголистики (М. Бочо-
уга, Г.Р. Галданова, С. Годзиньски, Б.-Х.В. Дамдинова, А.А. Дар-
беева, А.М. Позднеев, Г.Д. Санжеев, М.М. Содномпилов, Л.Д. Ша-
гдаров, Д.Л. Шагдарова) философии, философовской компаративи-
стики (С.Л. Бурмистров, О.В. Доржигушаева, А.С. Колесников, З.П.
Морохоева, Х. Накамура), культурной антропологии (У. Булаг, К.
Гавликовски, Э. Новицка, С. Запащник, О. Тангад).

Выбор методов исследования был мотивирован, прежде всего,
необходимостью применения холистического подхода к анализи-
руемому материалу, поэтому используются различные методы, та-
кие как дискурсивный анализ, концептуальный анализ, переводче-
ский комментарий, психолингвистический эксперимент, наблюде-
ние, логическое моделирование, интроспекция. Главным методоло-
гическим приемом, служащим для подтверждения относительной
переводимости концепта, является обнаружение степени приложе-
ния когнитивных усилий при решении познавательных, в т.ч. науч-
но-исследовательских, задач.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Связь между языком и действительностью рассматривается

многими учеными как проблема эссенциалистского подхода, кото-
рый вступает в противоречие с реляционистским. Первый подход,
основной категорией которого является наличие субстанции как
онтологической основы, релевантен при рассмотрении вопроса о
поиске референта, второй – проблемы ментальной репрезентации.

2. Релятивная структура сознания носителя бурятского языка
не позволяет мыслить в категориях метафоры «качество/признак
есть объект», поэтому этнос/индивид, соответственно, не ощущает
потребности в выработке средств выражения данной когнитивной
метафоры. Ориентальному способу мышления присущи релятив-
ность и холистичность мышления, подразумевающие неотрывность

[…]

текста эксперимента на бурятский язык. Отметим также, что под-
борка испытуемых осуществлялась по критерию знания языка. Все
три фактора позволили выявить проблемные для перевода концеп-
ты, связанные именно с наличием культурно-цивилизационной дис-
танции.

В выводах по третьей главе приводится мысль о том, что кон-
цептуальные системы двух отдаленных в цивилизационном плане
культур не образуют тождественные концепты. Здесь подтвержда-
ются данные о прогрессировании процесса утраты языка, обуслов-
ленного разницей функционального использования языка предста-
вителями различных возрастных групп. Вторая группа (15-35) зна-
чительно отличается от предыдущих худшим знанием ситуативной
привязки понятийных единиц бурятского языка, что может быть
наглядной иллюстрацией постепенного размывания концептуаль-
ных границ бурятского языка. Тем не менее, как показал психолин-
гвистический тест, большинство переведенных вариантов общече-
ловеческих концептов интерпретируется реципиентами в ином на-
полнении. В таком виде заданные тестом ценности не составляют
центральный пласт значимостей бурятской культуры, т.е. не явля-
ются её концептуальными ориентирами. Речь идет не о том, что но-
сителю бурятской культуры чужды проявления справедливости,
добра и равноправия, а о том, что сами эти понятия выделены на
основе европейской культуры, которая не концентрируется вокруг
таких ключевых значимостей, как «даамай ябадал» (немногослов-
ное, неторопливое, степенное поведение и жизнь), «ёho»/«ёсон»
(ритуал, традиция) и многих других. Речь идет о разнице в способе
вычленения и категоризации концептов, и о том, что перевод воз-

22
можен при условии целостного восприятия принципов всей концеп-
туальной структуры.

В заключении обобщаются основные результаты исследования
и намечаются дальнейшие перспективы работы. Проведенное нами
исследование полностью подтвердило релятивистскую гипотезу-
идею прямой пропорции: чем больше культурно-цивилизационная
дистанция между языком-1 и языком-2, тем более относительным
становится перевод концепта. Другими словами, мы допускаем не
«идейный» универсализм, а так называемую «относительную уни-
версальность» (термин Z. Kövecses), признающую универсальность
познавательного механизма, в результате которого формируются
уникальные значения. Понятийная сфера является вторичным обра-
зованием, тесно связанным с культурной и цивилизационной при-
надлежностью общности. Язык не является самостоятельным онто-
логическим образованием, он является аспектом сознания, сформи-
рованного в процессе культурной эволюции сообщества, которая
находится в градуальном соотношении с другими культурами в за-
висимости от цивилизационной принадлежности. Бурятский и рус-
ский языки отражают разные онтологические представления, по-
этому наложение концептуальной составляющей происходит не-
равномерно. В связи с этим возникает вопрос о взаимопонимании и
переводимости идей, условно включенных нами в рамки понятия
концепт. Условность концепта определяется невозможностью их
изолированного бытия, поскольку, будучи производным цельной
концептуальной модели представления о мире, концепт реализуется
посредством задействования множества ассоциативно-
коннотативных связей из смежных когнитивных пространств.

Перевод в постлингвистическом освещении рассматривается в
качестве речемыслительной деятельности, ментальной работы
субъекта по интерпретации заданного текста в мыслительном и, от-
дельно, речевом воплощении. Результат перевода важен не только с
точки зрения умения идентифицировать и производить внешние
знаки, но и ментальной работы переводчика по прогнозированию
интенции отправителя и реакции получателя перевода, в основе ко-
торых лежат разные концептуальные ориентиры. Единицей перево-
да становится не языковое выражение, а мысль/концептуальный
смысл, а переводимость выступает не в качестве категории, а граду-
альной шкалы. В этом аспекте перевод концепта не может сводить-
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ся лишь к подбору языкового знака, так как формальные соответст-
вия не отражают взаимосвязь языка и коллективной философии.

Сторонники абсолютной переводимости чаще всего опираются
на аргумент денотативной функции языка: единицы языка отража-
ют окружающий мир, который является единым, понятным, мате-
риальным, соответственно логика его восприятия и логика мышле-
ния универсальны. Однако, как показал анализ, язык не всегда яв-
ляется средством познания действительности, с одной стороны, и
надежным доказательством того, как происходит процесс познания,
– с другой. Большинство российских учебных пособий, научных
изданий посвящено теории и практике перевода языков внутри так
называемого западного ареала (английский, русский, французский,
немецкий, испанский и др.). Подобные компаративистские работы
относительно восточных языков представлены недостаточно, чаще
всего в качестве отдельных иллюстративных примеров.

Специфическим признаком бурятского концепта мы считаем его
процессуальный характер при отсутствии отвлеченного качества,
что является проявлением релятивного и холистического видения и
ориентального типа мышления. Здесь мы обнаруживаем отсутствие
эквивалентной значимости в русском или английском языке, коре-
нящееся в глубоких мировоззренческих различиях. В итоге переве-
денные формальные знаки выстраивают свою – иную – концепту-
альную структуру, приобретая отличные от оригинала культурно-
ассоциативные связи. Выводы, сделанные нами с учетом анализа
концептуальной организации мышления цивилизационных ареалов,
верифицированные с учетом лингвистического материала, могут
послужить основой для дальнейшего изучения характеристик бу-
рятского этнического сознания.

Таким образом, отрицая существование универсальных концеп-
тов, мы постулируем идею о том, что их содержание в разных ци-
вилизационных ареалах имеет различную наполненность и границы
между концептуальными сферами проходят неравномерно. Любая
попытка найти аналогию разрушает внутреннюю и внешнюю
структуру концепта, а его перевод на язык культуры, представляю-
щей собой другую мировоззренческую модель, неизменно приводит
к трансформации и диссонансу заложенного в них смысла. В связи
с этим проблема заключается не в поиске универсальных элемен-
тов, примитивов в разных культурах, языках, а в поиске неких зако-
номерностей перевода иной мировоззренческой системы.
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