ОТЗЫВ

официального оппонента о диссертационной работе Жанаева Аюра Тумэновича на тему «(Не)переводимость концепта в культурно-цивилизационном аспекте (на материале бурятских концептуальных ориентиров)», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка

Диссертационное исследование Аюра Тумэновича Жанаева представляет собой попытку выявить особенности культурно-маркированных бурятских концептов и доказать, что перевод лексических единиц, реализующих эти концепты, на языки других культур невозможен без сохранения целостности исходных национальных концептов. Исследование имеет ярко выраженную теоретическую составляющую и затрагивает проблемы, рассматриваемые в таких гуманитарных дисциплинах, как культурология, лингвокультурология, этнолингвистика, антропологистика, когнитивная лингвистика, психоллингвистика, лексическая семантика, переводоведение. Междисциплинарность исследования оправдывает его представление на диссертационный совет по специальности 10.02.19 – теория языка.

Актуальность темы исследования обусловлена рядом факторов. Во-первых, следует отметить, что проблемы понимания и взаимопонимания в современном мире в условиях развития глобального информационного пространства, утверждения идей многополярного мира приобретают особую значимость. Европейская философия, наука, политическая идеология до сих пор не могут отказаться от идей европоцентризма, свидетельством чему является современная социально-политическая ситуация в мире, характеризующаяся социальным недовольством, этнической напряженностью, применением «двойных стандартов», пересмотром традиционных ценностей. В связи с этим, возрастает роль востоковедения как сферы гуманитарного знания. Выход за рамки эволюционистских подходов при исследовании концептов бурятской культуры способствует лучшему пониманию

традиционного национального мировоззрения, что становится особо ценным в условиях прогрессирующей дефункционализации бурятского языка. Во-вторых, актуальность исследования обусловлена ее проблематикой, которая соотносится с важными вопросами взаимосвязи действительности, мышления и языка, теории познания, межкультурной коммуникации, решение которых в последнее время осуществляется на междисциплинарном уровне. Использование соискателем новейших достижений в таких взаимосвязанных областях знания, как психолингвистика, когнитивная лингвистика, философия языка, теория перевода, лингвокультурология, не только расширяет горизонты науки о языке, но и предопределяет качественно иной уровень теоретических размышлений. В-третьих, своевременность исследования диктуется необходимостью разработки нелингвистических основ теории перевода как ее дальнейшей перспективе. Становление и развитие так называемых постлингвистических теорий перевода требует вовлечения в научный оборот материала языков как родственных, так и неродственных, принадлежащих разным культурным ареалам.

Выдвигаемые соискателем на защиту положения отражают основную суть работы и логично вытекают из используемой в исследовании методологии и понятийного аппарата. Тем не менее, некоторые положения, на наш взгляд, носят дискуссионный характер, что в очередной раз подтверждает актуальность темы исследования. Прежде всего, необходимо отметить высокий уровень абстрагирования в работе, вызванный употреблением таких распространенных междисциплинарных терминов, как культура, цивилизация, концепт. Эти термины даже внутри одной научной дисциплины имеют разные толкования, не говоря уже об их употреблении в других областях знания. Причиной этого является многогранность явления и относительность любого его научного описания. В связи с этим в любом современном научном исследовании, тем более междисциплинарном, большое значение для достоверности результатов имеет последовательность в употреблении терминов. К чести соискателя, указанные термины в тексте диссертации

семантизированы. Как пишет соискатель, «существуют разные подходы к изучению концепта» (§1.2.2), «они не являются взаимоисключающими и обеспечивают многосторонний подход к изучению концепта», в связи с чем в работе декларируется использование комплексных приемов для изучения концепта в межкультурном аспекте. С.А. Юлтимирова, описывая основные направления к пониманию концепта, выделяет также лингвистический подход, представленный точкой зрения С.А. Аскольдова, Д.С. Лихачева, В.В. Колесова, В.Н. Телия на природу концепта. В частности, Д.С.Лихачев считает, что концепт существует для каждого словарного значения. В целом, представители данного направления понимают концепт как весь потенциал значения слова вместе с его коннотативным элементом. Однако для выявления особенностей бурятского этнического сознания соискатель ограничивается лексикой абстрактного характера в традиционном понимании оппозиции «конкретное-абстрактное» (2 глава), что, на наш взгляд, нарушает логику соискателя, который, вероятно, следует мнению Е.С. Кубряковой о том, что «абстрактная лексика создается для того, чтобы фиксировать имена для наиболее релевантных и значимых концептов в картине мира» (с. 56). Мы считаем, что за конкретной лексикой, например, бур. *сэргэ*, *гал гуламта*, также могут стоять не менее значимые концепты национальной картины мира. Возвращаясь к выдвинутым положениям, мы отмечаем определенную степень экстраполяции полученных выводов на материале проведенного исследования. В частности, второе положение, которое мы в целом поддерживаем, требует, на наш взгляд, дополнительных исследований на более широком материале. Оценивая содержание второй главы диссертации, нам кажется избыточным то внимание, которое соискатель уделяет описанию способов образования лексики абстрактного содержания в бурятском языке. На наш взгляд, словообразование абстрактных имен определяется системными особенностями того или иного языка и связано в большей мере с технической стороной вербализации абстрактных понятий, чем с особенностями концептуализации и категоризации.

В третьем положении и выводах по второй главе мы находим дискуссионным категоричное отрицание существования универсальных концептов. Во-первых, большое количество уже проведенных и проводящихся в настоящее время исследований по универсальным концептам на материале разных языков и культур требует особого мужества от соискателя для столь категоричных заявлений. Во-вторых, мы снова возвращаемся в таком случае к определениям термина концепт, к разновидностям концептов, к необходимости разграничения или отождествления концепта и понятия. По меткому замечанию В.З. Демьянкова, понятия о пространстве и времени бытуют по-разному в разных человеческих культурах, компрометируя этим тезис Канта об их априорности. Но спасти этот тезис Канта помогает сложившееся терминологическое разграничение: априорен концепт пространства/времени, а понятия как реализации этого концепта варьируются от культуры к культуре. Как отмечают О.А. Александров и О.А. Андреева, на которых ссылается и соискатель, факт существования концептуальных универсалий не вызывает сомнений. В противном случае мы ставим под сомнение общие свойства человеческого мышления, восприятия и другие особенности человека как вида.

По шестому положению и выводам по работе, касающимся переводческого аспекта диссертации, считаем нужным сделать следующий комментарий. Название работы начинается со словосочетания *(не)переводимость концепта*, которое мы рассматриваем как постановку проблемы. В положении же говорится о переводимости текста, которая зависит от длины культурно-цивилизационной дистанции. Само положение вопросов не вызывает. В истории переводоведения неоднократно отмечались трудности перевода слов-реалий, в связи с чем разработаны приемы передачи реалий при переводе. Но в шестом положении проблема переводимости текста рассматривается не по причине наличия в нем реалий, а по причине расхождения концептуальных систем носителей разных языков и культур. Обращение теоретиков перевода к концептуальному уровню при построении

моделей процесса перевода является достаточно новым явлением в теории перевода. Предпосылки данного явления хорошо описаны соискателем в диссертации. Становление постлингвистической теории перевода происходит на наших глазах, и ее развитие в России мы связываем с работами П.П. Дашинимасовой, А.Г. Минченкова, Т.А. Фесенко и др. На наш взгляд, само словосочетание *перевод концепта* имеет смысл только в рамках данного теоретического направления. Таким образом, постулируемая принципиальная непереводаемость концепта также имеет актуальность в плоскости когнитивной транслятологии. Концепт как единица перевода выделяется в работах А.Г. Минченкова, предлагающего когнитивно-эвристическую модель перевода как процесс воплощения на языке перевода смысловой структуры, сформированной в сознании переводчика в результате интерпретации исходного текста. Под концептом у него понимается дискретная единица мысли, каждый отдельный смысл, входящий в смысловую структуру, сформированную на основе восприятия некоего предложения исходного текста. Формирование же этой смысловой структуры происходит в результате актуализации прототипических значений слов с привлечением знаний контекста и фоновых знаний. Поскольку смысл в отличие от языкового значения полностью зависит от контекста и носит переменный характер, то он не принадлежит непосредственно языковым единицам, а рождается на уровне речи. Такое понимание концепта-смысла, формируемого в голове переводчика, заставляет нас говорить о концепте как операционной единице перевода, принадлежащей сознанию переводчика, а не исходному тексту, где он существует как концепт-значение, овеществленный языковыми единицами. В связи с вышесказанным, опираясь на проведенный соискателем когнитивный анализ бурятских концептов как элементов традиционного бурятского сознания, мы задаемся вопросом, является ли методологически оправданным отождествление так называемых концептов-понятий национальной культуры и концептов-смыслов речевого уровня, формируемых сознанием переводчика. Этот вопрос мы адресуем соискателю.

Завершая оценку переводческого аспекта диссертации, заметим, что словосочетание *перевод концепта* мы находим неудачным, несмотря на то, что оно встречается в ряде работ. Во-первых, еще нет определенности в употреблении термина концепт. Если мы рассматриваем концепт как единицу ментального уровня, то логичнее и употребительнее использовать такие слова, как реконструкция, передача, трансляция и т.д. концепта при переводе текста. Во-вторых, термин *перевод* сохраняет сильное влияние породившей его лингвистической теории перевода, где он обладает рядом характеристик, среди которых требования функционального, семантического и структурного подобия, и противопоставлен другим видам языкового посредничества. При таком понимании концепты действительно непереводимы.

Ориентация соискателя на современные приоритеты в области лингвистики и междисциплинарный подход позволили, на наш взгляд, вполне адекватно раскрыть содержательную сторону рассматриваемых бурятских концептов и обеспечили достижение поставленной цели.

Теоретическая и практическая значимость настоящей работы представляются очевидными. Впервые ставится и иллюстрируется на примере бурятского языка проблема передачи содержания концептуального уровня при переводе. Особо ценными мы находим результаты исследования своеобразия бурятских концептов как элементов бурятского этнического сознания в целом. Влияние культурно-цивилизационного аспекта на формирование и функционирование концептов, убедительно доказанное соискателем, непременно должно учитываться в последующих исследованиях по концептологии. Учитывая отсутствие специальных работ, посвященных абстрактной лексике в бурятском языке и в целом средствам выражения лингвофилософской категории абстрактного, обобщение соискателем материала по данной проблеме будет способствовать дальнейшим исследованиям в данном направлении. Таким образом, диссертация имеет значение не только для бурятоведения и монголоведения, но и для целого ряда дисциплин, изучающих проблемы взаимодействия языка и культуры, языка и

мышления. Выводы и обобщения соискателя считаем обоснованными и в целом их поддерживаем.

Работа выполнена на должном теоретическом уровне. Вместе с тем, в качестве замечаний хотелось бы обратить внимание соискателя на следующие моменты, касающиеся оформления диссертации, которые, однако, несколько не влияют на общую положительную оценку рецензируемой работы:

1. Расхождение в одно слово между диссертацией и авторефератом в формулировке объекта исследования привело в автореферате к появлению ненужного неологизма *релевантный перевод*. Расхождение между диссертацией и авторефератом в формулировке цели работы отягощает ее восприятие уже в диссертации.

2. В списке литературы отсутствует источник Nisbett, 2003, на который соискатель ссылался шесть раз.

3. В тексте диссертации отсутствуют пометы, указывающие на языковую принадлежность монгольских лексем, что является нетипичным для лингвистических трудов. В частности, приводя примеры заимствований в результате монголо-китайских взаимодействий, соискатель дает бурятские формы *тэнгэри*, *бэшэг* и др. без соответствующей пометы (с. 27). Читатель, не владеющий монгольскими языками, может, судя по контексту, отнести их к монгольским словам. Также непонятен контекст употребления транслитерированных на кириллицу форм старописьменного монгольского языка *ами*, *сүлдэ*, *сүнэсүн*, которые в современном бурятском и монгольском языках имеют другую орфографию (яркий пример: на с. 105 стр. монг. и бур. формы стоят в одном ряду). Вероятно, этим соискатель желает подчеркнуть традиционность и общность соответствующих концептов для монгольских народов. Однако функционирование концептов рассматривается на материале современного бурятского языка.

Диссертация апробирована: ключевые положения исследования изложены в 7 публикациях, в том числе 4 статьи опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК. Автореферат отражает содержание диссертации и ее

основные положения. Оформление рукописи соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Диссертационное исследование Жанаева Аюра Тумэновича «(Не)переводимость концепта в культурно-цивилизационном аспекте (на материале бурятских концептуальных ориентиров)» соответствует профилю специальности 10.02.19 – теория языка, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата филологических наук.

Старший научный сотрудник отдела языкознания
Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Институт монголоведения, буддологии и тибетологии

Сибирского отделения Российской академии наук

(670047, г. Улан-Удэ, ул. Сахьяновой, 6, тел.: (3012) 43-35-51),

кандидат филологических наук

e-mail: igor_dambuev@mail.ru

И.А. Дамбуев

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ
Помощник директора по
кадровым вопросам
МИХАЙЛОВА Н.К.